
Sostituzione per l'assenza di un dirigente scolastico
a. s. 2018/2019

Delibera n. 2134 del 31/10/2018

Determinazione in materia di sostituzione per l'assenza di un dirigente scolastico - anno scolastico
2018/2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2134 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Determinazione in materia di sostituzione per l'assenza di un dirigente scolastico - anno scolastico
2018/2019.
Il giorno 31 Ottobre 2018 ad ore 18:10 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE MICHELE DALLAPICCOLA
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assenti: ASSESSORE SARA FERRARI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2018-S166-00187
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Il relatore comunica che:
visto il D.P.R. 15 luglio 1988, n. 405, "Norme di attuazione dello statuto speciale per la regione
Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento.", e successive modifiche;
vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", e
successive modificazioni;
vista la deliberazione 19 gennaio 2007, n. 53, della Giunta provinciale avente ad oggetto "Applicazione
dell'articolo 102, comma 2, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5: adeguamento alle intervenute
modifiche legislative e contrattuali delle modalità e dei criteri per il conferimento e la rotazione degli
incarichi dirigenziali ai dirigenti scolastici in servizio nella Provincia autonoma di Trento, per la sostituzione
in caso di vacanza dell'incarico, assenza o impedimento dei dirigenti stessi, e per la riammissione in servizio
dei dirigenti scolastici cessati dall'incarico e individuazione dei casi e delle condizioni che consentono la
prosecuzione del rapporto di lavoro nell'ipotesi di trattenimento in servizio dopo il sessantacinquesimo anno
di età o dopo quarant'anni di servizio", e successive modificazioni;
visto l'articolo 8 "Trattamento economico per sostituzione del dirigente scolastico da parte di personale
docente" commi 1 e 2, dell'Accordo per la revisione del vigente contratto collettivo provinciale di lavoro
della dirigenza scolastica in relazione al nuovo modello di complessità delle istituzioni scolastiche,
sottoscritto in data 4 febbraio 2016;
vista la deliberazione del 10 agosto 2018, n. 1408 di affidamento e rotazione degli incarichi dirigenziali per
l'anno scolastico 2018/2019 ai sensi dell'art. 102 della L.P. 7 agosto 2006 n. 5;



vista la nota della Dirigente del Servizio per il reclutamento e la gestione del personale della scuola,
prot. nr. 604120 di data 16 ottobre 2018 di presa d'atto dell'assenza dal 20 settembre al 31 dicembre 2018
della Dirigente Chemotti Tiziana, incaricata presso l'Istituto Comprensivo Rovereto Est;
dato atto che fino al 31 agosto 2018 il professore Iori Dario era stata individuato dalla predetta Dirigente
scolastica vicario per l'anno scolastico 2017/2018 nonché a sostituto Dirigente scolastico "a tutti gli effetti,
con particolare riferimento alle assenze per malattia e ferie, con delega alla firma degli atti";
dato atto che il professor Iori Dario, comunque in continuità con la predetta nomina, ha di fatto svolto le
funzioni vicarie in sostituzione della Dirigente in relazione al predetto periodo di assenza;
considerato che tale assenza si protrae per un periodo superiore a tre mesi decorrenti dal 20
settembre e che pertanto, ai sensi della deliberazione n. 53 di data 19 gennaio 2007, spetta alla Giunta
provinciale il conferimento dell'incarico di preposizione ad istituzione scolastica vacante o disponibile per
assenza o impedimento per un periodo uguale o superiore a 3 mesi;
sentita, comunque da parte della struttura proponente, per le vie brevi, la dottoressa Chemotti Tiziana e
acquisita la disponibilità del professor Iori Dario, nato in data 24 gennaio 1953, docente,
di ruolo presso l'Istituto Comprensivo Rovereto Est, collaboratore vicario e sostituto dirigente, per la
sostituzione del dirigente scolastico e il temporaneo svolgimento delle relative funzioni presso l'istituto
comprensivo Rovereto Est, dal 20 settembre 2018 fino al 31 dicembre 2018.
Tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2018-S166-00187
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di incaricare, per le ragioni esposte in premessa, il professor Iori Dario, nato in data 24
gennaio 1953, docente presso l'Istituto Comprensivo Rovereto Est, collaboratore vicario e sostituto dirigente,
alla sostituzione del dirigente scolastico e al temporaneo svolgimento delle relative funzioni presso l'Istituto
Comprensivo Rovereto Est, fino al giorno 31
dicembre 2018, con il riconoscimento per il medesimo periodo del trattamento economico di cui all'articolo 8
comma 1 dell'Accordo per la revisione del vigente contratto collettivo provinciale di lavoro della dirigenza
scolastica in relazione al nuovo modello di complessità
delle istituzioni scolastiche, sottoscritto in data 4 febbraio 2016, con decorrenza dal 20
settembre 2018 e fino al 31 dicembre 2018;
2. di rinviare a successivi provvedimenti del dirigente del Servizio competente in materia di personale della
scuola, l'eventuale proroga dell'incarico di cui al punto 1), a fronte della richiesta della Dirigente scolastica
Chemotti Tiziana, supportata dalla necessaria documentazione, fino al suo rientro effettivo in servizio;
3. di dare atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento si fa fronte con le risorse di cui ai capitoli
259600-001, 259602, 259603, 259604 e 259605 dell'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 56 e
dell'allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118/2011.
RIFERIMENTO : 2018-S166-00187
Pag 3 di 4 FM
Num. prog. 3 di 4 
Adunanza chiusa ad ore 18:50
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


